00100.201814/2024-17

SENADO FEDERAL

Secretaria de Infraestrutura — SINFRA
Coordenacdo de Orgamentos — COORC

Oficio 052/2024 — COORC/SINFRA

Em 13 de novembro de 2024

Ao Senhor Diretor da SINFRA

\

Assunto: Pesquisa de precos com vistas a contratacdo de empresa especializada para
fornecimento de insumos e servigos comuns de engenharia visando a modernizagdo e substitui¢ao
de elevadores no Complexo Arquitetonico do Senado Federal, com a elaboragdo dos Projetos
Executivos.

Referéncia: 00200.015785/2024-44.

1. Em atencdo a necessidade de se licitar o objeto retro, esta Coordenagdao de
Orcamentos procedeu a pesquisa de pregos para os servigos elencados no referido TR constante

no processo em epigrafe.

2. Dada a especificidade dos servigos que compdem o objeto, considerando que se se
trata de fornecimento, instalagdo ¢ manutencdo de equipamentos especificos de propriedade do
Senado Federal, ndo foram encontradas amostras nas plataformas oficiais SINAPI e TCPO/PINI,
em outras tabelas de referéncia de precos, contratos vigentes no Senado Federal, contratos de

outros 6rgdos publicos (no portal “Banco de Precos™) ou em sites especializados (Internet).

3. Assim, a COORC recorreu a pesquisa de mercado e consultou empresas
especializadas no ramo, sendo esta a unica fonte disponivel para a formagao da cesta de pregos.
Os itens em questdo estdo indicados como “Pesquisa de Pregos”, nas observagdes da planilha

orcamentaria.

4. Diante de uma ampla pesquisa de precos, fez-se uma andlise critica dos resultados
obtidos, para que houvesse maior convergéncia dos valores. Assim, quando o coeficiente de

variacdo (CV, desvio-padrao dividido pela média amostral) extrapolou consideravelmente o
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percentual indicativo de 25%, foram eliminados precos considerados outliers e buscaram-se novos
precos, para fins de melhor convergéncia do valor de referéncia ao valor de mercado do respectivo
item. Nao foi possivel otimizar a convergéncia, o que indica ocorréncia de dispersao de valores no
mercado, pois trata-se de pecas e materiais de fabricantes distintos. Destaca-se que o critério

estatistico adotado para os itens de fornecimento foi a mediana da cesta.

5. Com relagao ao BDI (Beneficios e Despesas Indiretas), adotou-se BDI zero para os
itens de fornecimento em tela, visto que os precos de referéncia sdo baseado em propostas de
empresas especializadas, nas quais ja constam todos os custos, diretos e indiretos, inclusive o lucro,

para a execucao dos servigos.

6. Em obediéncia a transparéncia administrativa, todos os comprovantes — das

cotacdes recebidas utilizadas como paradigmas — estao anexados a este documento.

7. Apo6s todos esses procedimentos, chegou-se ao valor de R$ 2.269.045,00 para o

objeto, ja considerando todos os custos diretos e indiretos para a execucao dos servigos.

8. Ressalte-se, ainda, que a pesquisa de pregos' referente a este processo possui
Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART/CREA-DF), registrada pelo servidor Thauler
Ferreira Bispo de Souza, engenheiro civil e coordenador de orgamentos, sob o n° 0720240105958
(Anexo 3)%. Dessa forma, nos termos do art. 1°, §4° do Anexo 6 do ADG n° 14/2022, nio é
necessario ratificagdo da pesquisa de pregos por outro setor do Senado Federal (notadamente, a

COCVAP/SADCON).

'A relacdo de servigos, suas especificagdes e quantitativos ndo sdo de responsabilidade esta Coordenagdo e tampouco
sdo abrangidas pela referida ART. A responsabilidade da COORC, bem como do autor da ART, restringe-se a pesquisa
de precos dos itens indicados no referido Termo de Referéncia.

2 O referido documento encontra-se em processo de pagamento, pelo que se anexou o rascunho da ART. O documento

definitivo serd juntado ao processo posteriormente.
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9. Destarte, submetemos tal pesquisa a deliberacdo superior, com vistas a licitar o

objeto retro.

Atenciosamente,
[assinado eletronicamente] [assinado eletronicamente]
Alexandre Bolzan G. Martins Thauler Ferreira Bispo de Souza
Auxiliar Parlamentar Intermediario Coordenador de Orgamentos

De acordo. Encaminhe-se o processo a SADCON para prosseguimento processual.

[assinado eletronicamente]
Nélvio Dal Cortivo
Diretor da Secretaria de Infraestrutura — SINFRA
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SENADO FEDERAL
Secretaria de Infraestrutura
Coordenagdo de Orgamentos

00100.201814/2024-17 - 00100.201814/2024-17-1 (ANEXO: 001)

Modernizacao e substituicdo de elevadores no Complexo Arquiteténico do Senado Federal
PLANILHA ORGAMENTARIA

Data: Novembro de 2024

11/11/2024

ITEM DESCRICAO TIPO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO UNITARIO CCIODREIO BDI (%) AREFO UML) PRECO TOTAL FONTE/COD./OBS.
TOTAL COM BDI
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Projeto Executivo, Projeto de Segurancga do Trabalho,
SF-04704 Planejamento da Obra e Plano de Manutengdo — Substituicdo da Plataforma Elevatdria do Bloco 14 Servigo (Mat + MO) un 1,00 R$ 25.000,00 | R$ 25.000,00 0,00% R$ 25.000,00 [ R$ 25.000,00 Pesquisa de Pregos
por um Elevador sem Casa de Méaauinas
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de Seguranca
SF-04705 do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengéo — Substituigdo do Elevador Hidraulico Servico (Mat + MO) un 1,00 R$ 40.000,00 | R$ 40.000,00 0,00% R$ 40.000,00 | R$ 40.000,00 Pesquisa de Precos
do INTERLEGIS por um Elevador sem Casa de Maauinas
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de Seguranca
SF-04706 do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manuteng&o — Substituigdo do Elevador do Servico (Mat + MO) un 1,00 R$ 35.000,00 [ R$ 35.000,00 0,00% R$ 35.000,00 | R$ 35.000,00 Pesquisa de Precos
PRODASEN por um Elevador sem Casa de Maauinas.
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de Seguranca
SF-04707 do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengéo — Modernizagéo de Elevador Social da Servigo (Mat + MO) un 1,00 R$ 25.000,00 | R$ 25.000,00 0,00% R$ 25.000,00 | R$ 25.000,00 Pesquisa de Precos
Chabpelaria.
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de Seguranca
SF-04708 do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manuteng&@o — Modernizagéo do Elevador do Bloco Servico (Mat + MO) un 1,00 R$ 25.000,00 [ R$ 25.000,00 0,00% R$ 25.000,00 | R$ 25.000,00 Pesquisa de Precos
13
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de Seguranca
SF-04709 do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengéo — Modernizagéo de Elevadores de Servico (Mat + MO) un 2,00 R$ 35.000,00 | R$ 70.000,00 0,00% R$ 35.000,00 | R$ 70.000,00 Pesquisa de Precos
Acessibilidade Sem Casa de Maauinas no Bloco C - Anexo |l
SF-04710 Substituicdo da Plataforma Elevatéria do Bloco 14 por um Elevador sem Casa de Maquinas Servico (Mat + MO) un 1,00 R$ 170.000,00 [ R$ 170.000,00 0,00% R$ 170.000,00 [ R$ 170.000,00 Pesquisa de Precos
SF-04711 Substituicdo do elevador do INTERLEGIS por um Elevador sem Casa de Maquinas Servico (Mat + MO) un 1,00 R$ 321.435,00 | R$ 321.435,00 0,00% R$ 321.435,00 [ R$ 321.435,00 Pesquisa de Precos
SF-04712 Substituicdo do elevador do PRODASEN por um Elevador sem Casa de Maquinas Servico (Mat + MO) un 1,00 R$ 329.767,00 | R$ 329.767,00 0,00% R$ 329.767,00 | R$ 329.767,00 Pesquisa de Precos
SF-04713 Modernizacéo do Elevador Social da Chapelaria Servico (Mat + MO) un 1,00 R$ 337.453,00 | R$ 337.453,00 0,00% R$ 337.453,00 | R$ 337.453,00 Pesquisa de Precos
SF-04714 Modernizacéo do Elevador do Bloco 13 Servico (Mat + MO) un 1,00 R$ 349.370,00 | R$ 349.370,00 0,00% R$ 349.370,00 | R$ 349.370,00 Pesquisa de Precos
SF-04715 | Modernizagdo dos Elevadores de Acessibilidade sem Casa de Maquinas nas Alas Alexandre Costa | o i (Mat + MO) un 2,00 R$ 27051000 | R$ 541.020,00 0,00% R$ 27051000 | R$ 541.020,00 Pesquisa de Precos
e Nilo Coelho do Bloco C - Anexolll
12 CUSTO DIRETO .269.045,00
CUSTO TO R$ 2.269.045,00
Senado Fede gt it A A Orgamentéria
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Modernizacao e substituicdo de elevadores no Complexo Arquitetonico do Senado Federal

SENADO FEDERAL
Secretaria de Infraestrutura
Coordenagdo de Orgamentos

CURVA ABC DE SERVICOS
Data: Novembro de 2024

00100.201814/2024-17 - 00100.201814/2024-17-1 (ANEXO: 001)

11/11/2024

coDIGO DESCRICAO UNIDADE QUANTIDADE | cusTo UNITARIO |CYSTO FT'ERSTO POR| o4 ReLATIVO % ACUMULADO FONTE/COD./OBS. CLASSIFICAGAO
SF-04715 Modermz.a;ao dos Elevadores de Acessibilidade sem Casa de Maquinas nas Alas Alexandre un 2,00 RS 270.510,00 | RS 541.020,00 I 23,84% | 23.84% Pesquisa de Precos Jtem A
Costa e Nilo Coelho do Bloco C - Anexo Il
SF-04714 Modernizacdo do Elevador do Bloco 13 un 1,00 RS 349.370,00 | RS 349.370,00 |WEETS20% 39,24% Pesquisa de Precos Item A
SF-04713 Modernizac3o do Elevador Social da Chapelaria un 1,00 RS 337.453,00 | RS 337.453,00 |WEIACT9, 54,11 % Pesquisa de Precos Item A
SF-04712 Substituicdo do elevador do PRODASEN por um Elevador sem Casa de Maquinas un 1,00 RS 329.767,00 | RS 329.767,00 | EEEIAEIY 68,65% Pesquisa de Precos Item A
SF-04711 Substituicdo do elevador do INTERLEGIS por um Elevador sem Casa de Méaquinas un 1,00 RS 321.435,00 | RS 321.435,00 |, 82,81% Pesquisa de Precos Item B
SF-04710 Substituicdo da Plataforma Elevatéria do Bloco 14 por um Elevador sem Casa de Maquinas un 1,00 RS 170.000,00 | RS 170.000,00 I | 7,49% 90,30% Pesquisa de Pregos Item B
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de
SF-04709 Seguranga do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengdo — Modernizagdo de un 2,00 RS 35.000,00 | RS 70.000,00 3,08% 93,39% Pesquisa de Pregos Item B
Elevadores de Acessibilidade Sem Casa de Maquinas no Bloco C - Anexo Il
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de
SF-04705 Seguranga do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengdo — Substitui¢do do un 1,00 RS 40.000,00 | RS 40.000,00 1,76% 95,15% Pesquisa de Pregos Item C
Elevador Hidraulico do INTERLEGIS por um Elevador sem Casa de Maquinas
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de 1
SF-04706 Seguranga do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengdo — Substituicdo do un 1,00 RS 35.000,00 [ RS 35.000,00 1,54% 96,69% Pesquisa de Pregos Item C
Elevador do PRODASEN por um Elevador sem Casa de Méquinas. -
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Projeto Executivo, Projeto de Seguranga do
SF-04704 Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manuteng&o — Substituigdo da Plataforma un 1,00 RS 25.000,00 | RS 25.000,00 1,10% 97,80% Pesquisa de Pregos Item C
Elevatéria do Bloco 14 por um Elevador sem Casa de Maquinas
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de
SF-04708 Seguranga do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengdo — Modernizagdo do un 1,00 RS 25.000,00 | RS 25.000,00 1,10% 98,90% Pesquisa de Pregos Item C
Elevador do Bloco 13
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de
SF-04707 Seguranga do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengdo — Modernizagdo de un 1,00 RS 25.000,00 | RS 25.000,00 1,10% 100,00% Pesquisa de Pregos Item C
Elevador Social da Chapelaria
TOTAL DE SERVICOS [ 12 |
CUSTO DIRETO TOTAL | R$ 2.269.045,00 ]
Senado Feder~! ! Vin N2 1 Dlann 14 1 AED 701GE 0NN | Brnnilin AE ABC Servigos
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11/11/2020
SENADO FEDERAL
Secretaria de Infraestrutura
Coordenagdo de Orsamentos
MAPA DE COTAGOES - Servigos
Objeto: Modernizagéo e ituigso de no Complexo Ar dnico do Senado Federal
Processo: 00200.015785/2024-44
Data: Novembro de 2024
Vaorge | Presos dos ;R$) -
referéncia = = =
Mediana Coeficiente de Critério adotado
Menor Preco 10 Quartil Variagdo : :
item Descrigo Unidade Quant,  Quant.de Observagao (dapesquisade  (da pesquisa de oS (dos precos Estatistico (Tabela de JHS Manutenggo . Modulo Acto&
pregos ) ) unitérios nitarios | (dapesquisade referéncia | over Elevadores Consultoria e Adv System
pesquisados) mercado) ou e Instalagho de - o roncia predial MaNUEN630 08 i agores LTDA
pesquisados) pesquisa de Elevadores LTDA Elevadores LTDA
mercado)
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Projeto Executivo, Projeto de
SF-0a704  Seguranca do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengso un 1,00 3 Pesquisa de Pregos RS 12.500,00 | R$. 18.750,00 | R$. 25.000,00 79,40% Mediana RS 2500000| R$ 2500000 R$ 1250000 RS  64.000,00
— Substituigo da Plataforma Elevatéria do Bloco 14 por um Elevador
sem Casa de Manuinas
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto
SE0A705 B st iolRroletoldelSeatrancaicolrabalhoRiansiameriio/daiobrale un 1,00 3 Pesquisa de Precos RS  1250000| R$  26.250,00| R$  40.000,00 66,36% Mediana RS 4000000| R$ 4000000 R$ 1250000 RS 64.000,00
Plano de Manutengéo — Substituigao do Elevador Hidraulico do
INTERI EGIS nar um Flevadar sem Casa de MAniinas
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto
. Execuivo, Projeto de Seguranca do Trabalho, Planejamento da Obra e
o 20e e e e T un 100 3 Pesquisa de Pregos RS  1250000| R$ 2375000 R$  35.00000|  69.47% Mediana | R$ 3500000 RS 3500000 RS 1250000 RS  64.00000
Flevarr sem Casa de Mnuinas
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto
SF-04707  Executivo, Projeto de Seguranga do Trabalho, Planejamento da Obra e un 100 3 Pesquisa de Pregos RS  1250000| R$ 1875000 R$  25.00000|  79.40% Mediana | R$ 2500000 RS 2500000 RS 1250000 RS 64.00000
Plano de Manutengéo - Modenizaco de Elevador Social da Chapelaria
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto
SF-04708  Executivo, Projeto de Seguranca do Trabalho, Plancjamento da Obra e un 100 3 Pesquisa de Pregos RS 1250000 R$  1875000| R$  2500000|  79.40% Mediana | RS 25.00000| RS 2500000 RS 1250000 RS 64.000,00
Plano de 5 40 do Elevador do Bloco 13
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto
SE0A70o I E-ccutoRroieloldelseatrancaldojnabalhg JRianciamenioldalobrale un 2,00 3 Pesquisa de Precos R$  1250000| R$  23.750,00| R$  35.000,00 69,47% Mediana RS 3500000| R$ 3500000 R$ 1250000 RS 64.000,00
Plano de Manutengéo - Modernizagéo de Elevadores de Acessibilidade
Sem Casa de Mantinas no Rloco C - Anexa
SF-04710 i';:?ﬁ“e'cﬁgfjn?:m'“'ma BlevatinaldoBlccolldpoquin Elevadogsern) un 1,00 5 Pesquisa de Pregos R$  9520000( R$  154.00000( R$  170.000,00 41,36% Mediana R$ 17000000 R$ 17000000 R$ 9520000 R$ 301.00000 R$ 154.000,00 R$ 233.485,00
SF-04711 ASAZZ?\‘:\L:-SD Colsievador ol ERLEGIS porlUElevacorse i Gasalce) un 1,00 5 Pesquisa de Pregos RS 95.200,00| R$  154.000,00 R$  321.435,00 51,02% Mediana RS 321.43500| R$ 400.00000 R$ 9520000 R$ 383.00000 R$ 154.00000 R$ 321.435,00
SF-04712 fﬂ‘;ﬁ“:\“a'f“ ColcievatordolRRODESEN porlmElevadorseGasalde) un 1,00 5 Pesquisa de Precos RS  96400,00| R$  125000,00| R$  329.767,00 56,55% Mediana RS 329.767,00| R$ 450.00000 R$ 9640000 RS 34100000 R$ 12500000 RS 329.767,00
SF-0a713 30 do Elevador Social da Chapelaria un 1,00 5 Pesquisa de Precos RS 65030,00 RS _ 103.00000| RS _ 337.453,00]  62.60% Mediana | RS 837.453,00| R 390.00000 RS _65030,00 RS 403.00000 R$ 10300000 RS 33745300
SF-04714 30 do Elevador do Bloco 13 un 1,00 5 Pesauisa de Precos RS 7200000 RS _ 103.00000| RS _ 349.370,00]  59.08% Mediana | RS 349.870.00] R 380.000,00 RS _72.00000 RS 356.00000 RS 103.000,00 RS 349.370,00
g Modernizagao dos Elevadores de Acessibilidade sem Casa de Maquinas ,
SR AT15 e O e e o e e un 2,00 5 Pesquisa de Pregos RS 8530000 R$ 10850000 RS  27051000|  5500% Mediana | R$ 27051000 RS 37000000 RS 8530000 RS 31100000 RS 10850000 R$ 270.510,00
se o o R R . Servigos
Teleon ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: DC56BFB60065ED20 11

CONSULTE EM http:

senado.gov.br/sig

b/v.aspx
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11/11/2024
SENADO FEDERAL
Secretaria de Infraestrutura
Coordenagdo de Orgamentos
PLANILHA DE CALCULO DE CUSTOS UNITARIOS DE INSUMOS E SERVICOS
Objeto: Modernizagao e substituicdo de elevadores no Complexo Arquiteténico do Senado Federal
Processo: 00200.015785/2024-44
Data: Novembro de 2024
Estatisticas das Cotacdes Obtidas Preco Estimado (R$) Prego Estimado (R$)
Item Descricéo un. Qtde.
Minimo (R$)  1°Quartil (R§)  Mediana (R$)  Média (R9) Des"'(oR:)ad'a" St Vs unre Total

Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Projeto Executivo, Projeto de Seguranca do

SF-04704  Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutencéo — Substituicdo da Plataforma un 1,00 R$ 12.500,00 R$ 18.750,00 R$ 25.000,00 R$ 33.833,33 R$ 26.862,30 79,40% R$ 25.000,00 R$ 25.000,00
Elevatdria do Bloco 14 por um Elevador sem Casa de Maauinas
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de

SF-04705 Seguranga do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengao — Substituigdo do un 1,00 R$ 12.500,00 R$ 26.250,00 R$ 40.000,00 R$ 38.833,33 R$ 25.769,81 66,36% R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
Elevador Hidraulico do INTERLEGIS por um Elevador sem Casa de Maauinas
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de

SF-04706 Seguranca do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengdo — Substitui¢cdo do un 1,00 R$ 12.500,00 R$ 23.750,00 R$ 35.000,00 R$ 37.166,67 R$ 25.818,28 69,47% R$ 35.000,00 R$ 35.000,00
Elevador do PRODASEN por um Elevador sem Casa de Maquinas.
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de

SF-04707  Seguranga do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manuteng&o — Modernizagao de un 1,00 R$ 12.500,00 R$ 18.750,00 R$ 25.000,00 R$ 33.833,33 R$ 26.862,30 79,40% R$ 25.000,00 R$ 25.000,00
Elevador Social da Chapelaria
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de

SF-04708  Seguranga do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengdo — Modernizagdo do un 1,00 R$ 12.500,00 R$ 18.750,00 R$ 25.000,00 R$ 33.833,33 R$ 26.862,30 79,40% R$ 25.000,00 R$ 25.000,00
Elevador do Bloco 13

Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo Técnico, Projeto Executivo, Projeto de
SF-04709 Seguranca do Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengdo — Modernizagéo de un 2,00 R$ 12.500,00 R$ 23.750,00 R$ 35.000,00 R$ 37.166,67 R$ 25.818,28 69,47% R$ 35.000,00 R$ 70.000,00
Elevadores de Acessibilidade Sem Casa de Maquinas no Bloco C - Anexo I

SF-04710  Substituicdo da Plataforma Elevatdria do Bloco 14 por um Elevador sem Casa de Maquinas un 1,00 R$ 95.200,00 R$ 154.000,00 R$ 170.000,00 R$ 190.737,00 R$  78.886,42 41,36% R$ 170.000,00 R$ 170.000,00
SF-04711  Substituicdo do elevador do INTERLEGIS por um Elevador sem Casa de Maquinas un 1,00 R$ 95.200,00 R$ 154.000,00 R$ 321.43500 R$ 270.727,00 R$ 138.133,05 51,02% R$ 321.435,00 R$ 321.435,00
SF-04712 Substitui¢do do elevador do PRODASEN por um Elevador sem Casa de Maquinas un 1,00 R$ 96.400,00 R$ 125.000,00 R$ 329.767,00 R$ 268.433,40 R$ 151.791,62 56,55% R$ 329.767,00 R$ 329.767,00
SF-04713 Modernizag&o do Elevador Social da Chapelaria un 1,00 R$ 65.030,00 R$ 103.000,00 R$ 337.453,00 R$ 259.696,60 R$ 162.795,74 62,69% R$ 337.453,00 R$ 337.453,00
SF-04714  Modernizagéo do Elevador do Bloco 13 un 1,00 R$ 72.000,00 R$ 103.000,00 R$ 349.370,00 R$ 252.074,00 R$ 151.064,46 59,93% R$ 349.370,00 R$ 349.370,00

Modernizagéo dos Elevadores de Acessibilidade sem Casa de Maquinas nas Alas Alexandre
Costa e Nilo Coelho do Bloco C - Anexo |l

SF-04715 un 2,00 R$ 85.300,00 R$ 108.500,00 R$ 270.510,00 R$ 229.062,00 R$ 125.994,05 55,00% R$ 270.510,00 R$ 541.020,00

(1) O Coeficiente de Variagdo é uma medida estatistica que indica quanto os pregos observados na pesquisa diferem, em média, do Prego Médio Unitério (PMU). E resultado da divis&o entre o Desvio-Padr&o (DP) e 0 PMU.

(2) O Prego Estimado é calculado, em geral, utilizando-se a MEDIANA das cotagdes, por ser uma medida estatistica de tendéncia central n&o influenciada por valores extremos. A mediana é o valor que divide o conjunto de dados em duas partes de igual tamanho. Pretende-se, assim, obter estimativas mais préximas da realidade de mercado, sem a
influéncia de precos atipicos. Em casos mais especificos, pode-se utilizar o 1° QUARTIL da cesta de pregos, critério mais conservador e, portanto, mais vantajoso para a Administragdo.

Obs. 1: célculos efetuados utilizando critério de arredondamento de valores fracionados para 2 (duas) casas decimais, de acordo com o ATO DO PRIMEIRO SECRETARIO N° 20, de 2010.

Equipe técnica responsavel pela realizacdo da pesquisa de precos

Pesquisa de mercado: Consolidagao, elaboragéo e revisdo da planilha de célculo:
(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)
Gustavo Costa R. Soares Alexandre Bolzan Gutierrez Martins
Técnico em Edificacdes Auxiliar Parlamentar Intermediério
Senado Federal 1 V/ia N2 | Rlnrn 14 | CED 701RE.0NN | Rracilia-NE Custos Uniitarios
Telefones: +55 (6 ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: DC56BFB60065ED20 1/1

CONSULTE EM http:/ senado.gov.br/sigadv
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11/11/2024
SENADO FEDERAL
Secretaria de Infraestrutura
Coordenagdo de Orgamentos
FONTES DE PESQUISA DE PRECOS
Objeto: Modernizagdo e substituicdo de elevadores no Complexo Arquitetdnico do Senado Federal
Processo: 00200.015785/2024-44
Data: Novembro de 2024
Empresas consultadas que APRESENTARAM propostas:
Item e R propogta no Data da proposta CNPJ Nome da Fonte, Fornecedor e (ou) Empresa DDD Telefone E-mail Contato
mapa de cotacdes
SERVICOS
1 1 17/09/24 10.629.386/0001-59 Over Elevadores LTDA 61 3356-1920 paulo.renato@overelevadores.com.br Genésio Teles
2 2 22/10/24 28.795.818/0001-67 JHS Manutenc&o e Instalacdo de Elevadores LTDA 61 99610-9595 jhselevadores@gmail.com Rodrigo Ramiro
3 3 29/10/24 05.926.726/0001-73 Maédulo Consultoria e Gerencia Predial LTDA 61 3363-4200 licitacoes@orona.com.br Renato Queiroz
4 4 31/10/24 36.942.544/0001-10 Acao & Manutengao de Elevadores LTDA 61 4101-0859 ativaelevadorescomercial@gmail.com Evandro
5 5 05/11/24 07.296.500/0001-61 Adv System Elevadores LTDA 62 3092-7735 advanceelevadores@terra.com.br Claudio R. Cure
Senado Federal | Via N2 | Bloco 14 | CEP 70165-900 | Brasilia-DF Fontes
Telefones: +55 (61) : ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: DC56BFB60065ED20 1/1

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx
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SENADO FEDERAL

Secretaria de Infraestrutura
Coordenagdo de Orgamentos

PESQUISA DE PRECOS

COMPROVANTES DA PESQUISA DE
PRECOS EMPREENDIDA

COTACOES DE EMPRESAS

Referéncia: 00200.015785/2024-44

Senado Federal | Via N2 | Bloco 14 | CEP 70165-900 | Brasilia-DF

Telefones: +55 (61) 3303-3423 /4760 / 4776 / 3470 | coorc@senado.leg.br
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: 9B621B330065ED21

CONSULTE EM http:

senado.gov.br/sigadweb/v.aspx
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Brasilia 17/09/2024.
SENADO FEDERAL

PROPOSTA

Validade da proposta de 60 (sessenta) dias.

Prezados Senhores, a Over Elevadores EIRELI, CNPJ n° 10.629.386/0001-59, Inscricao Estadual
n°07516318/001-81, sediada na QS 07 ,Pracga 600,Lote 03, Taguatinga-DF, telefone n° (61)3356-
1920, fax n°® o mesmo, por intermédio de seu representante legal, vem por meio desta apresentar
prestacdo de servicos de modernizacdo e substituicdo de elevadores no Complexo Arquitetonico
do Senado Federal, conforme quantitativos abaixo e fichas de especificacdes em anexo.

PRECO PRECO

ITEM DESCRICA NID. ANTID.
SR U Qu UNIT. | TOTRS)

Estudo de Viabilidade
Técnica Estrutural, Projeto
Executivo, Projeto de
Seguranca do Trabalho,
SF- Planejamento da Obra e
04704 |Plano de Manutencao -
Substituicdo da Plataforma

un 1 25000 25000

Elevatéria do Bloco 14 por
um Elevador sem Casa de
Maquinas

Estudo de Viabilidade
Técnica Estrutural, Laudo

Técnico, Projeto Executivo,
Projeto de Seguranca do

SF- Trabalho, Planejamento da
04705 |Obra e Plano de Manutencdo
- Substituicdo do Elevador
Hidraulico do INTERLEGIS por
um Elevador sem Casa de
Maquinas

un 1 40000 40000

Pagina 1

Over Elevadores EIRELI-CNPJ 10.629.386/0001-59
QS 07 — Praga 600 — Lote 03
Aguas Claras — Brasilia/DF — CEP: 71970-370
Fones: (61) 3356-1920/0800-603 07 07
www.overelevadores.com.br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: 9B621B330065ED21

CONSULTE EM htty
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Estudo de Viabilidade
Técnica Estrutural, Laudo

Técnico, Projeto Executivo,
Projeto de Seguranca do

Trabalho, Planejamento da un 1 35000 35000
Obra e Plano de Manutencado

SF-
04706

- Substituicdo do Elevador do
PRODASEN por um Elevador
sem Casa de Maquinas.
Estudo de Viabilidade
Técnica Estrutural, Laudo

Técnico, Projeto Executivo,
SF- Projeto de Seguranca do
04707 |Trabalho, Planejamento da
Obra e Plano de Manutencao
- Modernizacao de Elevador
Social da Chapelaria
Estudo de Viabilidade
Técnica Estrutural, Laudo

un 1 25000 25000

Técnico, Projeto Executivo,
SF- Projeto de Seguranca do
04708 |Trabalho, Planejamento da
Obra e Plano de Manutencao
- Modernizacdo do Elevador
do Bloco 13
Estudo de Viabilidade
Técnica Estrutural, Laudo

un 1 25000 25000

Técnico, Projeto Executivo,
Projeto de Seguranca do

SF- Trabalho, Planejamento da
04709 |Obra e Plano de Manutencdo
- Modernizacdo de

un 2 35000 70000

Elevadores de Acessibilidade
Sem Casa de Maquinas no
Bloco C - Anexo |l

Péginaz

Over Elevadores EIRELI-CNPJ 10.629.386/0001-59
QS 07 — Praga 600 — Lote 03
Aguas Claras — Brasilia/DF — CEP: 71970-370
Fones: (61) 3356-1920/0800-603 07 07
www.overelevadores.com.br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: 9B621B330065ED21
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Substituicao da Plataforma

SF- Elevatéria do Bloco 14 por un : 170000 170000
04710 |um Elevador sem Casa de
Maquinas
SE- Substituicao do elevador do
04711 INTERLEGIS por um Elevador un 1 400000 400000

sem Casa de Maquinas
Substituicao do elevador do

02;2 PRODASEN por um Elevador un 1 450000 450000
sem Casa de Maquinas
SF- Modernizacao do Elevador
04713 |Social da Chapelaria un ] 390000 390000
SF- Modernizacdo do Elevador do
un 1 380000 380000

04714 |Bloco 13

Modernizacao dos Elevadores

de Acessibilidade sem Casa

de Maquinas nas Alas un 2 370000 740000

Alexandre Costa e Nilo

Coelho do Bloco C - Anexo Il
TOTAL 2750000

SF-
04715

Preco Total de R$ 2.750.000,00(Dois milhdes setecentos e cinquenta mil reais).

Obs.: Orcamento conforme especificacdo fornecida ,taxas e impostos inclusas.

' |
V4
e "n

-

Paulo Renato Teixeira
C.P.Fn2732,758.327-00
Cin? 891005812-CREA-D/RJ
CNPJ 10.629.386/0001/59

Over Elevadores EIRELI

Pégina3

Over Elevadores EIRELI-CNPJ 10.629.386/0001-59
QS 07 — Praga 600 — Lote 03
Aguas Claras — Brasilia/DF — CEP: 71970-370
Fones: (61) 3356-1920/0800-603 07 07
www.overelevadores.com.br
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FABRICAGAO
H S MANUTENGAO
MODERNIZACAO

Elevadores
PROPOSTA

CONTRATANTE: SENADO

CNPJ. : l.E:
ENDERECO

SERVICO: B

ENDERECO

COBRANCA: SENADO

CONTRATADA:  JHS ELEVADORES - MANUTENCAO E MODERNIZACAO

) INSC.
CNPJ: 28.795.818/0001-67 ESTADUAL - 07.829.530/001-59

SCN Quadra 02 Bloco D Loja 310 1o Pavimento Shopping Liberty Mall — Asa

ENDERECO: Norte — Brasilia — DF — CEP 70.712-904

Tém entre si ajustado o presente Contrato de Prestacdo de Servicos, que se regera pelas clausulas e
condigdes seguintes:

OBJETO

O objeto do presente contrato conforme especificacdo técnica detalhada abaixo:

JHS FLEVADORES MANUTENGAO E MODERNIZAGAO.

adra 02 Bloco D Loja 310 10 Pavimento Shopping Liberty Mall — Asa Norte — Brasilia — DF — CEP 70.712-904

8.795.818/0001-67 / |E: 07.829.530/001-59 / CREA-DF 22.455/D-DF

"* 61)99610-9595

eirorodrigodf@gmail.com “JESUS SALVADOR DOS HOMENS”

1
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FABRICACAO
HS MANUTENGAO
MODERNIZACAO

Elevadores

Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Projeto
Executivo, Projeto de Seguranca do Trabalho,
SF-04704  Planejamento da Obra e Plano de Manutencao — un 1,00
Substituicdo da Plataforma Elevatéria do Bloco 14 por
um Elevador sem Casa de Maquinas
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo
Técnico, Projeto Executivo, Projeto de Seguranca do
SF-04705  Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutencao un 1,00
— Substituicdo do Elevador Hidraulico do INTERLEGIS
por um Elevador sem Casa de Maquinas
Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo
Técnico, Projeto Executivo, Projeto de Seguranca do
SF-04706  Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutencao un 1,00
— Substituicdo do Elevador do PRODASEN por um
Elevador sem Casa de Maquinas.

Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo
Técnico, Projeto Executivo, Projeto de Seguranca do
Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengéo
— Modernizagdo de Elevador Social da Chapelaria

Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo
Técnico, Projeto Executivo, Projeto de Seguranca do
Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutengéo
— Modernizacdo do Elevador do Bloco 13

Estudo de Viabilidade Técnica Estrutural, Laudo
Técnico, Projeto Executivo, Projeto de Seguranca do
SF-04709  Trabalho, Planejamento da Obra e Plano de Manutencao un 2,00
— Modernizagao de Elevadores de Acessibilidade Sem
Casa de Maquinas no Bloco C - Anexo |l

Substituicao da Plataforma Elevatéria do Bloco 14 por
um Elevador sem Casa de Maquinas

Substituicao do elevador do INTERLEGIS por um
Elevador sem Casa de Maquinas

Substituicao do elevador do PRODASEN por um
Elevador sem Casa de Maquinas

12.500,00 12.500,00

12.500,00 12.500,00

12.500,00 12.500,00

SF-04707 un 1,00

12.500,00 12.500,00

SF-04708 un 1,00

12.500,00 12.500,00

12.500,00 25.000,00

SF-04710 un 1,00

95.200,00 95.200,00

SF-04711 un 1,00

95.200,00 95.200,00

SF-04712 un 1,00

96.400,00 96.400,00

SF-04713  Modernizagéo do Elevador Social da Chapelaria un 1,00 65.030,00 65.030,00

SF-04714  Modernizacdo do Elevador do Bloco 13 un 1,00 72.000,00 72.000,00

Modernizagéo dos Elevadores de Acessibilidade sem
SF-04715 Casa de M4quinas nas Alas Alexandre Costa e Nilo un 2,00

Coelho do Bloco C - Anexo |l £5-300.00 170:600.00

TOTAL 681.930,00

JHS ELEVADORES MANUTENGAO E MODERNIZAGAO.

adra 02 Bloco D Loja 310 10 Pavimento Shopping Liberty Mall — Asa Norte — Brasilia — DF — CEP 70.712-904
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FABRICACAO
H S MANUTENGAO
MODERNIZACAO

Elevadores

IMPORTANTE: Os equipamentos a serem instalados estdo de conformidade com todos os
preceitos estabelecidos na ABNT (Associacao Brasileira de Normas de Técnicas) NBR NM 313
E NBR 16.858/2020, no que concerne as condi¢Bes de seguranca, para instalacdo e funcionamento
do ELEVADOR

VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

PRECO GLOBAL: R$ 681.930,00 (Seiscentos e oitenta e um mil e novecentos reais).
CONDICAO DE PAGAMENTO

O pagamento se daré da seguinte forma: a vista

DADOS PARA PAGAMENTO: BANCO SANTANDER: 033 AGENCIA: 1637 CONTA
CORRENTE: 13001420-2, FAVORECIDO: JHS MANUTENCAO E INSTALACAO DE
ELEVADORES CNPJ 28.795.818/0001-67 (CNPJ CHAVE PIX).

PRAZO DE ENTREGA: 10 (dez) meses contados do pagamento do sinal.

GARANTIA E MANUTENCAO

GARANTIA DO EQUIPAMENTO: Devido a excelente qualidade dos equipamentos ora
ofertados a Vossa Senhoria, a garantia do mesmo é de 12 (doze) meses ap0s a conclusdo da
montagem e respectiva entrega da unidade em condi¢Ges de funcionamento.

GARANTIA DO SERVICO: Os servigos executados serdo garantidos pelo prazo de 36 (trinta e seis)
meses ja incluidos neste prazo os 90 (noventa) dias, prevista no artigo 26, inciso I1, Lei n.° 8.078/90 (Cédigo
de Defesa do Consumidor), ap6s sua entrega, sendo substituidas por nossa conta quaisquer pecas,
constantes dos citados servigos que dentro deste prazo apresentar defeitos de instalagéo e/ou de fabricacao,
excluidas as que forem motivadas pelo gasto ordinario, por abuso, por negligéncia, uso incorreto ou por

atos de vandalismo.

JHS FLEVADORES MANUTENGAO E MODERNIZAGAO.

adra 02 Bloco D Loja 310 10 Pavimento Shopping Liberty Mall — Asa Norte — Brasilia — DF — CEP 70.712-904
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FABRICACAO
H S MANUTENGAO
MODERNIZACAO

Elevadores

Excluem-se desta garantia:

Materiais de desgaste e/ ou consumo;

Lampadas, reatores;

Lonas de freio;

Quaisquer componentes ou partes que tenham sido alvos de uso impréprio, vandalismo ou ainda
fora das recomendacdes da proponente;

Defeitos ocasionados por uso com energia provisoria;

Defeitos ocasionados por falta de manutencéo;

Defeitos causados por condicdes ambientais adversas, tais como temperatura excessiva, gases,
poeira, umidade, enchentes, goteiras, sol direto, chuva,

Todos os materiais que, por qualquer razdo nao imputavel a proponente, ndo puderem ter sua
montagem concluida até 6 meses depois de sua chegada a obra;

Todos os materiais que, por qualquer razdo ndo imputavel a proponente, ndo puderem ter sua
montagem iniciada em época consentanea com o cronograma de fornecimento;

Todos os materiais que, durante o periodo de instalacdo, sofreram acdo de elementos anormais de

ambiente ou de conservacéo.

GERAL

o O livre acesso as instalagbes da obra, principalmente na area das escadas, serd fator
decisivo no desenvolvimento normal dos trabalhos.

o O Comprador garantird auxilio em movimentacdo de materiais, quando de sua necessidade,
bem como remocdo de materiais inserviveis, quando de solicitacdo da proponente.

o Todos os servigos de alvenaria, recorte de marmore, granitos, pedras, ou quaisquer outros
servicos que fogem a nossa especialidade correrdo por conta do Comprador.

o Os precos apresentados correspondem a um fornecimento feito em estrita observancia as
condicBes presentes no maior universo de nossos contratos.

o A proponente assume integral responsabilidade, na forma da lei, por todos os produtos e/
ou servigos que esteja ofertando através dos termos desta proposta ou do contrato a que
der margem, notadamente no que se refere a legislacdo de defesa do consumidor.

JHS FLEVADORES MANUTENGAO E MODERNIZAGAO.
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